## LXVIII. Si l'on enjoint à un frère des choses impossibles.

<sup>1</sup> Si l'on enjoint à un frère des choses pénibles ou impossibles, il recevra l'ordre de celui qui commande en toute douceur et obéissance. <sup>2</sup> S'il voit que le poids du fardeau excède absolument la mesure de ses forces, il représentera à son supérieur, patiemment et opportunément, les raisons de son impuissance, <sup>3</sup> sans orgueil ou résistance ni contradiction. <sup>4</sup> Si, après ses représentations, l'ordre du supérieur se maintient sans qu'il change d'avis, l'inférieur saura qu'il est bon pour lui d'agir ainsi, <sup>5</sup> et par charité, confiant dans le secours de Dieu, il obéira.

## LXVIII. Qu'on ne se permette pas au monastère de défendre un autre.

<sup>1</sup> Il faut prendre soin que personne au monastère, en aucune occasion, ne se permette de défendre un autre

2. Cf. Ps.-Basile : *etiamsi supra uires tuas fuerit, ...causam impossibilitatis tuae ei qui tibi iniungit fideliter enarra, ut quod tibi onerosum fuerit, eius moderatione subleuetur.* De son côté, Basile écrit : *Si... ratio est...qua sibi recte excusare uideatur opus... exponat hanc ipsam causam huic qui praeest.* Cf. CÉSAIRE, *Serm.* 233, 7.

3. *Contradicendo* rappelle l'une et l'autre source.

4-5. Conclusion originale. Basile demande seulement qu'on « laisse la chose au jugement » du supérieur. Le Ps.-Basile et Césaire n'envisagent que l'annulation de l'ordre, Cassien son exécution immédiate. *Suam et sua* renvoient à deux personnes différentes. *Sciat... sibi expedire* rappelle 64, 8. Obéir par charité : voir 7, 34 ; 71, 4.

69, T. Titre emprunté à la première phrase (cf. 68, T).

1. *Defendere... aut quasi tueri* : redoublement. « Défendre » est également interdit par PACHÔME, Reg. 176 (*Jud.* 16) ; HORSIÈRE, *Liber* 24 ; BASILE, Reg. 26.

<sup>2</sup> etiam si qualius consanguinitatis propinquitate iungantur. <sup>3</sup> Nec quolibet modo id a monachis praesumatur, quia exinde grauissima occasio scandalorum oriri potest. <sup>4</sup> Quod si quis haec transgressus fuerit, acrius coerceatur.

### LXX. Vt non praesumat passim aliquis caedere.

<sup>1</sup> Vitetur in monasterio omnis praesumptionis occasio ; <sup>2</sup> atque constituimus ut nulli liceat quemquam fratrum suorum excommunicare aut caedere, nisi cui potestas ab abbate data fuerit. <sup>3</sup> *Peccantes aulem coram omnibus arguantur ut ceteri metum habeant.* <sup>4</sup> Infantum uero usque quindecim annorum aetates disciplinae diligentia ab omnibus et custodia sit ; <sup>5</sup> sed et hoc cum omni mensura et ratione.